山形県司法書士会令和３年度

第１４回 常任理事会 議事録

１．日  時   令和４年３月１２日（土）１１時００分～１７時３０分

１．場  所   司法書士会館 ２階大会議室

１．組 織 員   会 長 伊藤健太郎

         副会長 佐藤 剛 早坂智佳子 那須 修

         常任理事 三浦康友 市川裕之 佐藤正弓 樋口泰栄

         （組織員総数８名 出席者８名 欠席者なし）web 出席者は波下線

司  会   総務部長 三浦康友

議事録作成者 那須 修

（◎審議内容 △質問 ▽質問への回答 □意見）

議  事

（審議事項）

（総務部）

1. 第１２回常任理事会議事録確定の件（1/19）【三浦部長】

◎修正等意見なく、これで確定した。

2. １３回常任理事会議事録確定の件（2/16）【三浦部長】

【佐藤副会長】□いくつか誤字があるので修正が必要。次回まで確認。

3. 組織改革に関する全国説明会の開催について 20220301連発 1853号 【三浦部長】

◎会長、佐藤副会長、三浦部長が出席することとした。

4. 酒田地区広域行政組合行政不服委員会委員の推薦について 20220302【三浦部長】

◎佐藤咲理事を推薦することとした。なお、本人の承諾を得ていることを報告した。

5. 特定事件報告書の件【三浦部長】

◎回答に疑義があるものがあり、また、回答拒否する会員がいたため、それに対し、総

務部での対応状況の報告があった。それについて今後どのような対応を行っていくかに

ついて、回答結果を精査し、今後継続して審議することとした。

6. 次年度総会、ブロック総会までのスケジュールの件【三浦部長】

◎寒河江支部総会が 4/22に開催されることが報告され、その他支部には三浦部長が照会

することとした。

◎別紙スケジュール表により確認した。

7. 第８２回定時総会運営の件【三浦部長】

◎来賓は迎えない、質疑通告書あり、受付 13時 30分、開会 14時（政連との調整要）、

局長が出席の場合は式典 16時（欠席の場合は式典なし）、役員集合 12時、Ｗｅｂ配信あ

り、懇親会なし、質疑通告あり、司会担当広報委員長との提案があり、承認された。な

お、基本的には昨年度同様の運営とする。

8. 総会に付議すべき事項について

◎事業報告、決算承認、事業計画、予算承認の 4議案となることを確認した。

9. 各部令和３年度事業報告【三浦部長】【市川部長】【佐藤部長】【樋口部長】

◎各部長より事業報告書（案）に基づき説明がされ、修正箇所につき確認した。

10. 各部令和４年度事業計画及び予算書提出の件【三浦部長】【市川部長】【佐藤部長】【樋口

部長】【佐藤副会長】

◎事業計画書をもとに説明がなされ、継続して策定していくこととした。

2

◎予算については、提出済みの各部の予算書を精査し、後日開催の予算会議で審議する。

11. 山形県司法書士会長表彰状の文言について（H28に権利伸長→権利の擁護に修正）

【佐藤副会長】

 ◎「権利の擁護」を使命規定に合わせ修正する方向で次回常任理事会にて継続審議とする。

12. 事務局職員採用の件

 ◎理事会先行のため、審議なし

13. 第８回理事会付議事項の件

 ◎理事会先行のため、審議なし。

（経理部）

1. 公嘱協会、政治連盟との業務委託契約更新の件

 ◎理事会先行のため、審議なし

2. 顧問契約更新について

 ◎理事会先行のため、審議なし。

3. 事務局職員給与体制の件

 ◎理事会先行のため、審議なし。

4. 時間外労働及び休日労働に関する協定書の件

 ◎理事会先行のため、審議なし。

（企画部）

研修

1. 配属研修の件（松田敦会員、渡辺将太会員）【市川部長】

 ◎松田会員 佐藤副会長、那須副会長

  渡辺会員 佐藤部長、市川部長

2. 令和３年度研修単位取得状況【市川部長】

 ◎単位未取得者に対し通知し、単位取得を促すこととした

広報

1. 消費者庁「次期消費者教育ポータルサイト」への団体情報の登録について 20220201常発

151号【佐藤部長】

◎掲載する方向で委員会にて検討する。

2. 消費者庁「次期消費者教育ポータルサイトへのユーザー登録」について 20220208 常発

155号【佐藤部長】

◎掲載する方向で委員会で検討する。

3. 高校生のための法律講座ＤＶＤのシナリオについて【佐藤部長】

◎企画書につき、各自確認し、意見がある場合には 18日まで佐藤部長に連絡する。

4. 相続登記相談センター・ＣＭ素材の製作について【早坂副会長】

◎提案の通り CM素材をＹＴＳに修正依頼することとした。

（社会事業部）

社会事業

3

1. 不動産賃貸トラブルに関する事件の受託推進モデル事業の情報提供について 20220224

連発 1821号【樋口部長】

◎依頼しないこととした。

2. 令和 3年度山形県空き家対策連絡調整会議の開催について 20220224【樋口部長】

◎那須副会長が出席することとした。

3. 令和 3年度山形県空き家対策連絡調整会議の講演について 20220224

◎那須副会長が担当することした。

●相続探索について市町村からの探索の依頼があった場合に対応について、空き家の会

議に司法書士を入れていただき当該司法書士に相談することを第一にしていただき、そ

れができない場合、会から司法書士を派遣し、無料で相談を受ける（協定締結していな

い市町村については、協定締結を検討してもらう。

4. 山辺町空き家等対策協議会委員の推薦について 2022022【樋口部長】

◎長倉会員を推薦することとした。

5. 「法テラスの日」記念電話による無料法律相談会の後援について 20220307【樋口部長】

◎須貝理事、髙橋愛会員を相談員として派遣することとした。

調停センター

1.

（通知事項）

（総務部）【会員配信・送付済】【メール配信済】回答済

1. 外国語対応可能な士業のリストの新規登録等に使用するフォーマットの修正について

20220218常発 160号

2. 「商業登記規則等の一部を改正する省令案」に関する意見募集について 20220218 常発

161号

3. ＦＡＴＦ第４次対日相互審査結果に係る司法書士会会則変更について 20220218 連発

1788号

4. 「第 11回理事会議事概要」の送付について 20220222常発 162号

5. 消費税の適格請求書等保存方式の導入に関する説明会等への講師派遣依頼について

20220301常発 164号

6. 定時総会及び会長会の開催日程について 20220301連発 1848号

7. タリバーン関係者等のテロリストが掲載されたリストの改正及び改正内容の周知につい

て 20220302常発 165号 ＨＰ

8. 訃報 20220302連発 1857号

9. 出勤者数の削減（テレワーク等の徹底）について 20220303常発 167号

10. 令和４年度貴会定時総会の開催日程について 20220303連発 1864号 連合会へ報告

11. 独立行政法人福祉医療機構からの「年金担保貸付の申込受付終了に関する協力のお願い」

の送付について 20220304常発 168号【メール配信済】

12. 新型コロナウイルス感染症への対応について 20220304専発 230号

13. 「全訂第三版相続における戸籍の見方と登記手続」の回収と交換のご案内 20220221

4

14. 山形県地域包括・在宅介護支援センター協議会名称変更について 20220221

15. 司法書士に対する法務大臣表彰候補者の推薦について 20220224

16. 令和４年度における仙台法務局長表彰候補者の推薦について 20220224

17. 令和４年度における山形地方法務局長表彰候補者の推薦について 20220224

18. 日司連主催「リスククライシスコミュニケーション研修会」の開催延期について 20220303

東北ブ司発第 70号

19. 年金制度の機能強化のための～省令案の概要について 20220311常発 171号【メール配信

済】

20. 「Emotet」と呼ばれるウイルスへの感染を狙うメールについて 20220311常発 172号【メ

ール配信済】

21. 日司連ネット「NSR3.net」の閉鎖日及び新「日司連ネット」の稼働について 20220311連

発 1914号 送付

（経理部）

1. 日司連地方活性化事業における司法書士会助成金に関する報告について 20220308 連発

1884号

（企画部）

研修

1. 貴会研修会への講師派遣について（回答）20220221連発 1792号

2. 第 21回司法書士特別研修受講者募集のご協力について 20220224連発 1816号

対象者にメール発信

3. 第 21回司法書士特別研修の実施日程と募集要項の掲載について 20220224連発 1816号

4. 令和３年度第２回東北ブロック会員研修会の単位付与について 20220217 東北ブ司発第

67号

5. 書籍「遺言執行者の実務〔第３版〕」の送付について 20220310事発 187号

6. 研修会映像配信サービスのご案内 20220221

7. 共催礼状

広報

1. 「裁判 IT 化に関する市民公開シンポジウム」開催案内チラシの送付について 20220221

事発 181号【メール配信済】

2. 「不動産の取引価格情報提供制度」に関するリーフレット等の設置及びホームページに

おけるバナーの掲載について 20220303常発 166号

リーフレットを会員送付

3. 令和３年度「裁判 IT 化に関する市民公開シンポジウム」告知動画等の掲載 20220304 事

発 186号

4. 成年後見制度及び成年後見登記制度の広報用パンフレット並びに任意後見制度広報用リ

ーフレットの送付について 20220217【会員送付済】

5. 任意後見制度の広報用ポスターの送付について 20220218

6. 当法人の制作物の送付について（リーガルサポート）20220224

5

（社会事業部）

社会事業

1. 日本司法支援センターにおける電話等相談援助の実施期間延長等について 20220218 連

発 1789号

2. 単独親権者又は共同親権者の一方を任意後見受任者とする任意後見契約について

20220225常発 163号【メール配信済】

3. 「長期相続登記等未了土地に関する相談対応Ｑ＆Ａ」の送付について 20220225連発 1837

号【メール配信済】

4. 「令和３年度司法書士人権フォーラム」開催案内チラシの送付について 20220301 事発

182号

5. 司法書士の障がい分野への関わりに関するアンケート調査の実施について 20220307 連

発 1875号【メール配信済】

6. 「任意後見監督人の役割や事務の内容」に関する最高裁判所書簡について 20220308常発

169号

7. 所有者不明土地問題等の予防・解決に関する動画の公開について 20220308 連発 1889 号

【メール配信済】

8. 権利擁護セミナー（講演会）のちらしの送付について 20220217

9. 空き家大辞典の改訂に係る問い合わせ先の確認について 20220221回答済

10. ギャンブル依存症家族向けパンフレットの記載内容の確認について 20220301回答済

11. 消費者団体訴訟制度のパンフレットの送付について 20220309

12. 司法書士による労働問題への取組みに関するポスターデータの送付について 20220311

連発 1912号

調停センター

1. 【法務省】出勤者数の削減（テレワーク等の徹底）について 20220221.

2. 実務研修・実務情報交換会のご案内（日本 ADR協会）20220224

（報告事項）

（総務部）

1. 令和３年度業務日誌

2. 登録証交付式（2/18）

3. 村山支部塩野忠之会員退会（2/22）

4. 事務局職員採用面接（2/26）

5. 第８回綱紀調査委員会（2/28）

6. 業務報告書集計の件（会員数 155名）

（経理部）

1. 令和４年２月までの収支報告

2. デスクトップパソコン、事務机、事務椅子購入

6

（企画部）

研修

1. 山形県精神保健福祉センターとの共催による研修会（2/25）

2. 第３回会員研修会（3/5）

3. 第１回、第２回課題通信研修（3/7～3/28）

4. 支部研修実施報告書（鶴岡支部）

広報

1. 新庄南高校金山校法律講話（2/28）

2. 第４回広報委員会（3/7）

（社会事業部）

社会事業

1. 相続無料電話相談会（2/1～2/28）

2. 司法書士無料電話相談会（2/17）

3. 福祉サービス利用援助事業（日常生活自立支援事業）関係機関連絡会議（2/18）

4. 相続登記センター電話受付状況

2月 4件 内訳（0120-954-153：2件）（623-7054：2件）（642-3434：0件）

3月 3件（3/9現在） 内訳（0120-954-153：1件）（623-7054：1件）（642-3434：1件）

調停センター

（東北ブロック）

1. 北海道・東北ブロック合同協議会（3/4）【伊藤会長】

2.

（日司連）

1. 行政職員向けオンラインセミナー（3/2）【樋口部長】

2. 市民救援活動に関する司法書士会災害担当者との意見交換会（3/3）【樋口部長】

3. 法教育事業担当者意見交換会（3/11）【佐藤部長】

4. 令和４年２月２２日登録常務会決定の登録番号について 20220222

5. 令和４年４月の登録常務会開催日について 20220307

（苦情報告）

1.

（非司情報提供）

1.

1. 次回常任理事会までの日程の確認について

7

令和４年４月４日（月）１４：００～ 正副会長予算会議

令和４年４月８日（金）１１：００～ 正副会長・総務担当者会議

           １３：１５～ 第１回理事会